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Cémara Municipal de llha Comprida

AUTOGRAFO N2 116/2022
(Projeto de Lei n® 139/2022)

AUTORIZA O CHEFE DO PODER
EXECUTIVO A PROCEDER COM A
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR E DA
PROVIDENCIAS,

OUTRAS

Andressa Marques Moreira Ceroni, Presidente da Cédmara Municipal de Ilha
Comprida/SP, no uso das atribuigdes legais e com fulcro no dispositivo no inciso V do artigo 26
da Lei Orgénica do Municipio, FAZ SABER, que a Cidmara Municipal em sua 40* Sess#o
Ordindria, realizada em 29 de novembro de 2.022, aprovou por seis votos favoraveis, o Projeto de
Lei n° 139/2022, de autoria do Senhor Prefeito Municipal, Geraldino Barbosa de Oliveira Junior,
com a seguinte redagdo:

Fica a Contabilidade Municipal, autorizada a proceder com a Abertura de Crédito
Adicional Suplementar, na importancia de R$6.000.000,00 (seis milhdes de reais),
distribuidos nas seguintes dotagdes:

04.122.0027.2002
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.39

04.128.0031.2109
3.1.90.11

04.122.0031.2008
3.3.90.30
3.3.90.39
4.4.90.52

04.122.0031.2110
3.1.90.01
3.1.90.03
3.1.90.11
3.3.90.30
3.3.90.39

04.122.0031.2010
3.1.90.11
3.3.90.30

04.126.0031.2066

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO
CHEFIA DE GABINETE

MANUTENCAO DO GABINETE

DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1 110.000 3 10.000,00
MATERIAL DE CONSUMO 1 110.000 4 125.000.00
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA J 1 110.000 6 25.000.00
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO

DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS

GERENCIAMENTO DO QUADRO DE FUNCIONARIOS E ATENDIMENTO AS LEIS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 1 110.000 18 40.000.00
DIVISAO DE APOIO ADMINISTRATIVO

ADEQUACAO E MANUTENGAO DOS PREDIOS PUBLICOS

MATERIAL DE CONSUMO 1 110.000 25 25.000.00
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA J 1 110.000 27 95.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 110.000 28 5.000,00
GERENC DAS ATIV VOLTADAS A EXP E MEL DOS SERV. PUB E QUALIF DOS SERV

APOSENTADORIAS, RESERVA REM. E REF 1 110.000 29 15.000.00
PENSOES 1 110.000 30 5.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 1 110.000 32 70.000,00
MATERIAL DE CONSUMO 1 110.000 35 25.000,00
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA J 1 110.000 37 50.000,00
DIVISAO DE MANUTENCAO DE FROTA

MANUTENCAO E ABASTECIMENTO DA FROTA MUNICIPAL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 1 110.000 46 50.000,00
MATERIAL DE CONSUMO 1 110.000 49 25.000,00

DIVISAO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO
GERENCIAMENTO, IMPLANTAGCAO E MANUT DE SISTEMAS INFORMATIZADOS



02.23
02.23.99

02.24
02.24.02

02.24.04

02.24.05

02.24.06

02.25

02.25.01

02.26
02.26.01

02.27
02.27.99

0228
02.28.99

02.29
02.29.01

3.1.90.11

04.123.0020.0029
3.2.90.22
3.3.90.47
4.6.90.71

15.452.0006.2015
3.1.90.11
3.1.90.13
3.3.90.30
3.3.90.36
3.3.90.39
3.3.90.46

15.452.0006.2016
3.1.90.11
3.3.90.39

17.512.0006.2073
3.3.90.36
3.3.90.39

17.512.0006.2077
3.3.90.39

15.452.0012.2028
3.1.90.11
3.1.90.13
3.3.90.46

04.127.0032.2020
3.3.90.30

23.695.0010.1012
3.3.90.39

08.122.0039.2088
3.3.90.36
3.3.90.39

03.092.0011.2027
3.1.90.11

10.302.0050.2044
3.1.90.11
3.1.90.13
3.3.90.30
3.3.90.39

Camara Municipal de Ilha Comprida

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL I 110.000 53

DEPARTAMENTO DE FINANCAS

DEPARTAMENTO DE FINANCAS

DIVIDAS DE ENCARGOS

OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA P/CONTR 1 110.000 88

OBRIGAGOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1 110.000 89

PRINCIPAL DA DiVIDA CONTR. RESGATADA I 110,000 91

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERV

DIVISAO DE MANUTENCAO VIARIA E DRENAGEM

MANUTENCAO DA DIV. DE MANUT. VIARIA E DRENAGEM

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 1 110.000 98

OBRIGAGCOES PATRONAIS 1 110.000 99

MATERIAL DE CONSUMO 1 110.000 100

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA Fi 1 110.000 101

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA J 1 130.000 103
I

AUXILIO ALIMENTACAO
MANUTENCAO DE VIAS E ESPACOS PUBLICOS

110.000 104

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 1 110.000 105
QUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA J 1 110.000 108
DIVISAO DE LIMPEZA URBANA

LIMPEZA URBANA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA Fi 1 110.000 112
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA | 1 110.000 113
DIVISAO DE SERVICOS

MANUTENCAO DA DIVISAO DE SERVICOS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA J 1 110.000 118
ADMINISTRACAO REGIONAL DE PEDRINHAS

MANUTENCAQO DA ADMINISTRAGAO REGIONAL DE PEDRINHAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 1 110.000 120
OBRIGAGOES PATRONAIS 1 110.000 121
AUXILIO ALIMENTACAO 1 110.000 122
DEPARTAMENTO DE PLANEJ. E DESENV. URBANO

DIVISAO DE USO DE SOLO E LICENGAS

REGULARIZACAO FUNDIARIA E PLANO DE MANEJO

MATERIAL DE CONSUMO 1 110.000 138
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO LOCAL

DIVISAO DE TURISMO

REALIZACAO DE EVENTOS LOCAIS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA J 1 110.000 175

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
PROG. DE INC AO EMPREGO E QUALIFICAGAO PROF - CIDADE EMPR E DE OPORT

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA Fi 1 110.000 244
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA J 1 110.000 245
DEPARTAMENTO JURIDICO

DEPARTAMENTO JURIDICO

MANUTENCAOQ DO DEPTO. JURIDICO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 1 110.000 251

DEPARTAMENTO DE SAUDE
DIVISAO DE REDE DE URGENCIA E EMERGENCIA
MANUTENCAO DOS SERVICOS DA REDE DE URGENCIA E EMERGENCIA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 1 310.000 259

OBRIGAGOES PATRONAIS 1 310.000 260

MATERIAL DE CONSUMO 1 310.000 262
1

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA J 310.000 266

30.000,00

8.000,00
150.000.00
280.000.00

162.000,00
39.000,00
200.000,00
12.000,00
325.000,00
11.000,00

130.000.00
20.000.00

35.000,00
300.000,00

85.000,00

66.000,00
16.000,00
8.000,00

15.000.,00

500.000.00

165.000,00
5.000,00

65.000,00

775.000,00

50.000,00
250.000,00
250.000.00
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02.29.99

02.30
02.30.02

02.30.99

TOTAL

Art. 2°

Art. 3°

10.301.0016.2041
3.3.90.39

10.301.0016.2042
3.1.90.11
3.1.90.13

10.303.0016.2112
3.1.90.11

27.812.0017.2049
3.3.90.39

27.812.0017.2052
3.3.90.30
3.3.90.39

12.122.0045.2047
3.1.90.11
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DEPARTAMENTO DE SAUDE
GESTAO DOS SERVICOS DA SAUDE
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA |

PREVENCAQ, PROMOGAO E TRATAMENTO DE AGRAVOS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
OBRIGAGOES PATRONAIS

MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ESPECIALIDADES - SAUDE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
DEPARTAMENTO DE EDUCACAQ

DIVISAO DE ESPORTE

EDUCACAO ESPORTIVA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA J
MANUTENCAO DA DIVISAO DE ESPORTES
MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA |
DEPARTAMENTO DE EDUCACAQ
MANUTENCAO DO DEPTOQ. DE EDUCACAO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

310.000

310.000
310.000

310.000

110.000

110.000
110.000

220.000

276

280
281

301

351

354
356

359

R$ 6.000.000,00

420.000,00

500.000,00
60.000,00

292.000,00

13.000,00

13.000,00
40.000,00

145.000.00

A suplementa¢do acima serd coberta com a estimativa parcial do excesso de
arrecadagdo para o exercicio corrente, conforme calculo em anexo.

Esta Lei entrard em vigor na data da publicagéo.

DRESSA MARQUES MOREI
Presidente da Camara

CHRONI
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ANEXO UNICO

EXCESSO DA RECEITA _ATE O OUTUBRO/2022

RECURSOS FONTE 01
DESCRICAO PREVISTO ARRECADA ESTIMATIVA TOTAL EXCESSO
ATE DO ATE ARRECADACAO ESTIMADO PREVIST
DEZEMBRO OUTUBRO/ | DE NOV A DEZ DE O PARA O
2022 ARRECADA ANO
Impostos 25.510.000 27.467.587 3.500.000 30.967.587 5.457.587
Taxas 410.000 686.211 80.000 766.211 356.211
Contribuigio de 80.000 60.504 4.000 64.524 (-) 15.476
Melhoria
Receita de 170.000 97.002 0 97.002 (-) 72.998
Contribui¢io
Receita Patrimonial 50.000 853.035 180.000 1.033.035 983.035
Receita de Servigos 80.000 38.763 5.000 43.763 (-) 36.237
F.P.M. 13.850.000 15.234.533 2.400.000 17.634.533 3.784.533
Transf da Comp 28.680.812 43.199.969 8.000.000 51.199.969 | 22.519.157
Financ Exp
IcMms 6.600.000 6.481.705 1.000.000 7.481.705 881.705
IPVA 1.000.000 1.416.322 80.000 1.496.322 496.322
IPI 50.0000 40.006 7.500 47.506 (-) 2.494
TOTAL 76.480.812 95.575.637 15.256.500 110.832.137 | 34.351.325




