



# Câmara Municipal de Ilha Comprida

**AUTÓGRAFO Nº 116/2022**

**(Projeto de Lei nº 139/2022)**

**AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO A PROCEDER COM A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

**Andressa Marques Moreira Ceroni**, Presidente da Câmara Municipal de Ilha Comprida/SP, no uso das atribuições legais e com fulcro no dispositivo no inciso V do artigo 26 da Lei Orgânica do Município, **FAZ SABER**, que a Câmara Municipal em sua 40ª Sessão Ordinária, realizada em 29 de novembro de 2.022, aprovou por seis votos favoráveis, o Projeto de Lei nº 139/2022, de autoria do Senhor Prefeito Municipal, Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, com a seguinte redação:

**Art. 1º** Fica a Contabilidade Municipal, autorizada a proceder com a Abertura de Crédito Adicional Suplementar, na importância de R\$6.000.000,00 (seis milhões de reais), distribuídos nas seguintes dotações:

02	PODER EXECUTIVO					
02.21	GABINETE DO PREFEITO					
02.21.01	CHEFIA DE GABINETE					
04.122.0027.2002	MANUTENÇÃO DO GABINETE					
3.3.90.14	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL	1	110.000	3	10.000,00	
3.3.90.30	MATERIAL DE CONSUMO	1	110.000	4	125.000,00	
3.3.90.39	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J	1	110.000	6	25.000,00	
02.22	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO					
02.22.01	DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS					
04.128.0031.2109	GERENCIAMENTO DO QUADRO DE FUNCIONARIOS E ATENDIMENTO AS LEIS					
3.1.90.11	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL	1	110.000	18	40.000,00	
02.22.02	DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO					
04.122.0031.2008	ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS					
3.3.90.30	MATERIAL DE CONSUMO	1	110.000	25	25.000,00	
3.3.90.39	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J	1	110.000	27	95.000,00	
4.4.90.52	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	1	110.000	28	5.000,00	
04.122.0031.2110	GERENC DAS ATIV VOLTADAS A EXP E MEL DOS SERV. PÚBLICOS E QUALIF DOS SERV					
3.1.90.01	APOSENTADORIAS, RESERVA REM. E REF	1	110.000	29	15.000,00	
3.1.90.03	PENSÕES	1	110.000	30	5.000,00	
3.1.90.11	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL	1	110.000	32	70.000,00	
3.3.90.30	MATERIAL DE CONSUMO	1	110.000	35	25.000,00	
3.3.90.39	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J	1	110.000	37	50.000,00	
02.22.04	DIVISÃO DE MANUTENÇÃO DE FROTA					
04.122.0031.2010	MANUTENÇÃO E ABASTECIMENTO DA FROTA MUNICIPAL					
3.1.90.11	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL	1	110.000	46	50.000,00	
3.3.90.30	MATERIAL DE CONSUMO	1	110.000	49	25.000,00	
02.22.05	DIVISÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO					
04.126.0031.2066	GERENCIAMENTO, IMPLANTAÇÃO E MANUT DE SISTEMAS INFORMATIZADOS					



# Câmara Municipal de Ilha Comprida

02.23	3.1.90.11	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL	1	110.000	53	30.000,00
02.23.99		DEPARTAMENTO DE FINANÇAS				
		DEPARTAMENTO DE FINANÇAS				
	04.123.0020.0029	DÍVIDAS DE ENCARGOS				
	3.2.90.22	OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA P/CONTR	1	110.000	88	8.000,00
	3.3.90.47	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	1	110.000	89	150.000,00
	4.6.90.71	PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTR. RESGATADA	1	110.000	91	280.000,00
02.24		DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERV				
02.24.02		DIVISÃO DE MANUTENÇÃO VIÁRIA E DRENAGEM				
	15.452.0006.2015	MANUTENÇÃO DA DIV. DE MANUT. VIÁRIA E DRENAGEM				
	3.1.90.11	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL	1	110.000	98	162.000,00
	3.1.90.13	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1	110.000	99	39.000,00
	3.3.90.30	MATERIAL DE CONSUMO	1	110.000	100	200.000,00
	3.3.90.36	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ	1	110.000	101	12.000,00
	3.3.90.39	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J	1	130.000	103	325.000,00
	3.3.90.46	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	1	110.000	104	11.000,00
	15.452.0006.2016	MANUTENÇÃO DE VIAS E ESPAÇOS PÚBLICOS				
	3.1.90.11	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL	1	110.000	105	130.000,00
	3.3.90.39	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J	1	110.000	108	20.000,00
02.24.04		DIVISÃO DE LIMPEZA URBANA				
	17.512.0006.2073	LIMPEZA URBANA				
	3.3.90.36	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ	1	110.000	112	35.000,00
	3.3.90.39	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J	1	110.000	113	300.000,00
02.24.05		DIVISÃO DE SERVIÇOS				
	17.512.0006.2077	MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE SERVIÇOS				
	3.3.90.39	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J	1	110.000	118	85.000,00
02.24.06		ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE PEDRINHAS				
	15.452.0012.2028	MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE PEDRINHAS				
	3.1.90.11	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL	1	110.000	120	66.000,00
	3.1.90.13	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1	110.000	121	16.000,00
	3.3.90.46	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	1	110.000	122	8.000,00
02.25		DEPARTAMENTO DE PLANEJ. E DESENV. URBANO				
02.25.01		DIVISÃO DE USO DE SOLO E LICENÇAS				
	04.127.0032.2020	REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E PLANO DE MANEJO				
	3.3.90.30	MATERIAL DE CONSUMO	1	110.000	138	15.000,00
02.26		DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO LOCAL				
02.26.01		DIVISÃO DE TURISMO				
	23.695.0010.1012	REALIZAÇÃO DE EVENTOS LOCAIS				
	3.3.90.39	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J	1	110.000	175	500.000,00
02.27		DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL				
02.27.99		DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL				
	08.122.0039.2088	PROG. DE INC AO EMPREGO E QUALIFICAÇÃO PROF - CIDADE EMPR E DE OPORT				
	3.3.90.36	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ	1	110.000	244	165.000,00
	3.3.90.39	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J	1	110.000	245	5.000,00
02.28		DEPARTAMENTO JURÍDICO				
02.28.99		DEPARTAMENTO JURÍDICO				
	03.092.0011.2027	MANUTENÇÃO DO DEPTO. JURÍDICO				
	3.1.90.11	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL	1	110.000	251	65.000,00
02.29		DEPARTAMENTO DE SAÚDE				
02.29.01		DIVISÃO DE REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA				
	10.302.0050.2044	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA REDE DE URGENCIA E EMERGÊNCIA				
	3.1.90.11	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL	1	310.000	259	775.000,00
	3.1.90.13	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1	310.000	260	50.000,00
	3.3.90.30	MATERIAL DE CONSUMO	1	310.000	262	250.000,00
	3.3.90.39	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J	1	310.000	266	250.000,00



# Câmara Municipal de Ilha Comprida

02.29.99	DEPARTAMENTO DE SAÚDE					
10.301.0016.2041	GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SAÚDE					
3.3.90.39	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J	1	310.000	276		420.000,00
10.301.0016.2042	PREVENÇÃO, PROMOÇÃO E TRATAMENTO DE AGRAVOS					
3.1.90.11	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL	1	310.000	280		500.000,00
3.1.90.13	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1	310.000	281		60.000,00
10.303.0016.2112	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ESPECIALIDADES - SAÚDE					
3.1.90.11	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL	1	310.000	301		292.000,00
02.30	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO					
02.30.02	DIVISÃO DE ESPORTE					
27.812.0017.2049	EDUCAÇÃO ESPORTIVA					
3.3.90.39	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J	1	110.000	351		13.000,00
27.812.0017.2052	MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE ESPORTES					
3.3.90.30	MATERIAL DE CONSUMO	1	110.000	354		13.000,00
3.3.90.39	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J	1	110.000	356		40.000,00
02.30.99	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO					
12.122.0045.2047	MANUTENÇÃO DO DEPTO. DE EDUCAÇÃO					
3.1.90.11	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL	1	220.000	359		145.000,00

**TOTAL** **R\$ 6.000.000,00**

**Art. 2º** A suplementação acima será coberta com a estimativa parcial do excesso de arrecadação para o exercício corrente, conforme cálculo em anexo.

**Art. 3º** Esta Lei entrará em vigor na data da publicação.

  
**ANDRESSA MARQUES MOREIRA CERONI**  
Presidente da Câmara



# Câmara Municipal de Ilha Comprida

## ANEXO ÚNICO

### EXCESSO DA RECEITA ATÉ O OUTUBRO/2022

### RECURSOS FONTE 01

DESCRIÇÃO	PREVISTO ATÉ DEZEMBRO	ARRECADA DO ATÉ OUTUBRO/ 2022	ESTIMATIVA ARRECADAÇÃO DE NOVA DEZ	TOTAL ESTIMADO DE ARRECADA	EXCESSO PREVIST O PARA O ANO
<i>Impostos</i>	<i>25.510.000</i>	<i>27.467.587</i>	<i>3.500.000</i>	<i>30.967.587</i>	<i>5.457.587</i>
<i>Taxas</i>	<i>410.000</i>	<i>686.211</i>	<i>80.000</i>	<i>766.211</i>	<i>356.211</i>
<i>Contribuição de Melhoria</i>	<i>80.000</i>	<i>60.504</i>	<i>4.000</i>	<i>64.524</i>	<i>(-) 15.476</i>
<i>Receita de Contribuição</i>	<i>170.000</i>	<i>97.002</i>	<i>0</i>	<i>97.002</i>	<i>(-) 72.998</i>
<i>Receita Patrimonial</i>	<i>50.000</i>	<i>853.035</i>	<i>180.000</i>	<i>1.033.035</i>	<i>983.035</i>
<i>Receita de Serviços</i>	<i>80.000</i>	<i>38.763</i>	<i>5.000</i>	<i>43.763</i>	<i>(-) 36.237</i>
<i>F.P.M.</i>	<i>13.850.000</i>	<i>15.234.533</i>	<i>2.400.000</i>	<i>17.634.533</i>	<i>3.784.533</i>
<i>Transf da Comp Financ Exp</i>	<i>28.680.812</i>	<i>43.199.969</i>	<i>8.000.000</i>	<i>51.199.969</i>	<i>22.519.157</i>
<i>ICMS</i>	<i>6.600.000</i>	<i>6.481.705</i>	<i>1.000.000</i>	<i>7.481.705</i>	<i>881.705</i>
<i>IPVA</i>	<i>1.000.000</i>	<i>1.416.322</i>	<i>80.000</i>	<i>1.496.322</i>	<i>496.322</i>
<i>IPI</i>	<i>50.0000</i>	<i>40.006</i>	<i>7.500</i>	<i>47.506</i>	<i>(-) 2.494</i>
<b>TOTAL</b>	<b>76.480.812</b>	<b>95.575.637</b>	<b>15.256.500</b>	<b>110.832.137</b>	<b>34.351.325</b>